1

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTÉRIO PÚBLICO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE

ESTAGIÁRIOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

  CURSO SUPERIOR – DIREITO

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

EDITAL Nº 06/2022 – PORTO ALEGRE

A DIRETORA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE DE PORTO
ALEGRE - PROTEÇÃO, responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições que são
conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de
Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE:

I – TORNAR PÚBLICO a homologação das inscrições para o processo seletivo de estagiários de
Nível Superior em Direito para atuarem junto a Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude
de Porto Alegre – Proteção, conforme anexo I.

II – DIVULGAR data e horário da entrevista, conforme segue:

a)  Data: 02/06/2022 (quinta-feira);
b) Local: Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção,

localizada na Avenida Aureliano de Figueiredo Pinto, n° 80, 5º andar, Torre Norte, Bairro
Praia de Belas, em Porto Alegre/RS;

c) Horário de Realização: 14 horas.

III – ATUALIZAR o Cronograma de atividades:

Cronograma de Atividades Datas Previstas

Período de inscrições De 02/05/2022 a 23/05/2022

Publicação da homologação das inscrições  31/05/2022

Realização de entrevista  02/06/2022
Publicação do resultado e da classificação final  06/06/2022

Porto Alegre, 30 de maio de 2022.

Inglacir Dornelles Clós Delavedova,
7ª Promotora de Justiça,

Diretora da Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção,
Responsável pelo Processo Seletivo.

 2

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTÉRIO PÚBLICO

 ANEXO I

EDITAL Nº 06/2022–PORTO ALEGRE

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

Nº da

Inscrição
Nome do Candidato Resultado Parcial

4 NAARA DE ANDRADE MASSUR Classificado para entrevista

5 CAMILA DRIESCH PEREIRA Classificado para entrevista

11 ARIELA GONÇALVES FERZOLA Classificado para entrevista

7 MARIA ESTEFÂNIA DIAS PEREIRA Classificado para entrevista

10 ANDRIELE RAMIRES RODRIGUES Classificado para entrevista

9 GIOVANA BACK DO CARMO Classificado para entrevista

1 FERNANDA PEREIRA RAUBER Classificado para entrevista

3 JÉSSICA GONÇALVES CORTINAZ Classificado para entrevista

2 AMANDA CANTO DA FONSECA Classificado para entrevista

6 GABRIELA SILVA MACIEL Classificado para entrevista

8 ADRIELIE OLIVEIRA DOS ANJOS FONTOURA Classificado para entrevista

PUBLICADO EM  31/05/2022